
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INTITOLAZIONE DEL PONTE BAILEY POSTO TRA I COMUNI DI ANZOLA 
DELL'EMILIA E SAN GIOVANNI IN PERSICETO IN LOCALITÀ SANTA MARIA IN 
STRADA, A DON VITTORIO TOTTI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 95 
09/09/2014

 30 
 1
 2
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno NOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 11:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  95 DEL 09/09/2014 
 

OGGETTO: 
INTITOLAZIONE DEL PONTE BAILEY POSTO TRA I COMUNI DI ANZOLA 
DELL'EMILIA E SAN GIOVANNI IN PERSICETO IN LOCALITÀ SANTA MARIA IN 
STRADA, A DON VITTORIO TOTTI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Accolta la proposta di intitolare il Ponte Bailey posto tra i Comuni di Anzola 
dell’Emilia e San Giovanni in Persiceto, in località Santa Maria in Strada, a Don 
Vittorio Totti, che tanto si spese per far realizzare il ponte nell’anno 1964 e per le 
motivazioni contenute nella nota biografica allegata alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di denominare detto ponte come segue: 
 

Ponte Bailey 
“Don Vittorio Totti” 

(1916-2001) 
Parroco di Santa Maria in Strada 

 
Visti l’art. 20 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi e le successive disposizioni contenute nel Decreto Sindacale n. 5 del 
12.06.2014 in materia di sostituzione dei Direttori d’Area in caso di loro assenza 
temporanea; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine alla 
regolarità tecnica, in assenza del Direttore dell’Area Tecnica, in applicazione del 
Decreto Sindacale n. 5/2014; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

  
1) Di intitolare, per le motivazioni indicate nella nota biografica, allegata alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, il Ponte Bailey 
posto tra i Comuni di Anzola dell’Emilia e San Giovanni in Persiceto, in località 
Santa Maria in Strada, come segue: 

 
Ponte Bailey 

“Don Vittorio Totti” 
(1916-2001) 

Parroco di Santa Maria in Strada 
 
2) Di procedere ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, 

all’espletamento delle procedure e degli adempimenti previsti dalla Legge 
23.06.1927 n. 1188; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2008 n. 267.  



 

Biografia e testimonianza su don Vittorio Totti 

Don Vittorio Totti era nato a Cornedo Vicentino (Vicenza) nel 1916. Aveva compiuto gli studi liceali a 
Trieste e quelli teologici a Manfredonia. Nel 1950 era stato ordinato sacerdote a Bologna dal cardinale 
Nasalli Rocca, ed era passato subito dopo alla diocesi di Manfredonia, a Peschici (Foggia), dove era 
rimasto solo alcuni mesi. Nell'ottobre dello stesso anno infatti, per assistere la madre residente a 
Bologna, tornò in diocesi, e divenne cappellano a Casalecchio di Reno. Nel '51 divenne vicario sostituto 
a S. Maria in Strada, e nel '68 economo spirituale a Russo; qui divenne parroco dopo l'incardinamento in 
diocesi, nel 1974, mantenendo anche una solerte collaborazione pastorale con la parrocchia di S. 
Lazzaro di Savena, dove risiedeva. Nel gennaio '99 aveva rinunciato agli incarichi, ed era entrato alla 
Casa del clero; nel 2000 aveva festeggiato il giubileo sacerdotale. Morì il 17 gennaio 2001. 

     «Ricordo don Vittorio come un uomo di grande preghiera e carità - afferma monsignor Domenico 
Nucci, parroco a S. Lazzaro di Savena - Lo conobbi quando era parroco a Russo, ma risiedeva qui e qui 
veniva a confessare e celebrare Messa nei giorni feriali. Nella sua vita si era trovato ad affrontare 
numerose vicissitudini, come quella della guerra, nella quale fu militare. Tutto questo gli aveva lasciato 
in eredità un'indole apparentemente dura e asciutta; in realtà bastava conoscerlo per vedere che sotto 
questa "scorza" era invece uomo di sorprendente carità, sempre disponibile a soccorrere quanti gli si 
rivolgevano. Era soprattutto vicino ai poveri: per fare un esempio tra i tanti, ultimamente aveva offerto 
come alloggio per una famiglia bisognosa la sua canonica di Russo, dove non risiedeva». «Colpiva in 
don Vittorio - continua monsignor Nucci - anche un altro aspetto, quello che forse più lo caratterizzava: 
lo straordinario attaccamento alla preghiera. Era da essa infatti che prendeva le energie per il suo 
ministero, che tra l'altro non gli riservò mai evidenti gratificazioni. Nonostante ciò seppe portare avanti 
il suo compito con costanza, pur senza vedere frutti immediati. In particolare nutriva una tenerissima 
devozione verso la Madonna e invitava quanti incontrava a immettersi in un rapporto filiale con la 
Vergine, che additava come strada verso Cristo. Ultimamente purtroppo era quasi immobilizzato in una 
sedia a rotelle - conclude il parroco di S. Lazzaro - e soffriva di una certa sordità. Nonostante questa 
sofferenza, don Vittorio ha saputo mantenere sempre una esemplare serenità».  

(Avvenire – Bologna7 – 21 gennaio 2001) 

 

 

 
 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   08/09/2014

Data   

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

Numero Delibera   95   del   09/09/2014

INTITOLAZIONE DEL PONTE BAILEY POSTO TRA I COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA E SAN 
GIOVANNI IN PERSICETO IN LOCALITÀ SANTA MARIA IN STRADA, A DON VITTORIO TOTTI.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 95 DEL 09/09/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 12/09/2014


		2014-09-12T10:05:07+0200
	DS1


		2014-09-12T10:58:49+0200
	DS User Private Key 3




